khởi. Cổ nhân nói: “Dục tri thế thượng đao binh kiếp; đản thính đồ môn

dạ bán thanh” (Muốn biết can qua trong hiện tại. Lò mổ xin nghe tiếng

giữa đêm), thật đúng là như vậy. Nhưng thế gian có lắm kẻ tuy cũng hiểu

rõ đạo lý Phật pháp mà vẫn thấy kiêng giết, ăn chay là chuyện khó.

Năm Dân Quốc thứ mười (1921), tôi đến Nam Kinh thăm bạn. Ông

ta mời ông Ngụy Mai Tôn đến gặp. Ông Ngụy tin Phật, niệm Phật, nhưng

bảo là chưa thể ăn chay. Tôi dặn ông hãy đọc kỹ Bài Văn Khuyên Tu

chẳng thể coi là Tăng nhân bình thường, tiếc là chẳng biết cầu sanh Tây

Phương, tuy được phước lớn nhưng hai người chẳng được chết yên lành.

Ông Bành tham đắm nữ sắc, e trong đời sau chẳng được như đời này!

Lại nữa, tiên sinh Ngô Ẩn Chi ở Tô Châu, đậu Thám Hoa triều

Thanh. Học vấn, tướng mạo, đạo đứcđều hay cả. Năm Dân Quốc thứ

mười (1921), đi triều bái Phổ Đà, gặp tôi, tự bảo: “Kiếp trước tôi là một

vị hòa thượng ở Vân Nam”. Nhân vì khách đến dâng hương quá đông,

chẳng rảnh rỗi nhiều để hỏi tường tận nguyên do. Năm Dân Quốc thứ

mười một, tôi qua Dương Châu khắc in sách, đến ở nhà một người đệ

tử tại Tô Châu, tôi liền dò hỏi về việc ấy, định bụng: Xưa kia vì chưa rõ

nguồn cơn, nay muốn gặp ông ta để đàm luận, nhưng rồi hoàn toàn quên

mất. Từ đó, chẳng qua lại với nhau nữa.

Đến năm Dân Quốc thứ 19 (1930), tôi bế quan tại chùa Báo Quốc,

đến tháng Mười Một, ông ta cùng hai vị Lý Ấn Tuyền, Lý Hiệp Hòa đến

thăm, tôi hỏi: “Làm sao ông biết là kiếp trước mình là nhà sư ở Vân

Nam?” Y bảo: “Năm hai mươi sáu tuổi, tôi nằm mộng đến một ngôi chùa

kia, biết là chùa X. ở huyện X. thuộc tỉnh Vân Nam.